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Abstrakt

Tato práce se zabývá nejprve rešerší jednotlivých negativních jevů v aeroelasticitě a poté

stručnou historií vývoje metod řešení těchto jevů. Následně jsou uvedeny matematické modely a

fyzikální rovnice sloužící pro popis chování strukturální části konstrukce a tekutiny jí obtékající. Je

věnována pozornost problémům na rozhraní tekutiny a pevné látky. V poslední části je popisován

model řešení Eulerových rovnic Metodou konečných objemů pomocí Laxova-Friedrichsova schématu.

Na závěr jsou uvedeny výsledky z programu napsaném v jazyku C++ pro tuto práci.
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Abstract

This paper adresses at first the research of individual negative phenomena in the field of

Aeroelasticity and follows with a brief history of the methods used for solving these phenomena.

After that mathematical models and physical equations for describing of structural part of the

construction and fluid flowing around it are presented. Attention is also paid to the issues on the

interface of the fluid and the structure. In the last part the model of solving Euler’s Equations via

Final Volume Method with Lax-Friedrichs scheme is presented. In closing, it presents the results given

by a program written in C++ specifically for this paper.
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Seznam použitých symbolů

∇ gradient

∇ ∙ divergence

𝜕Ω, Γs hranice kontrolní oblasti

∆𝑡 časový krok

𝜀 koeficient umělé vazkosti

Φ𝑘⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ fyzikální tok mezi dvěma buňkami

𝜎 tenzor normálového napětí

Ω kontrolní oblast

𝜌 hustota

𝜏 tenzor smykového napětí

μ dynamická viskozita

ν kinematická viskozita

𝐴𝑟𝑒𝑓 referenční plocha

D difúzní koeficient

e měrná energie

𝑓 objemová síla

𝐹 (𝑊⃗⃗⃗ ), 𝐺 (𝑊⃗⃗⃗ ) fyzikální tok vektoru proměnných

𝑔 gravitační zrychlení

k koeficient tepelné vodivosti

𝑀⃗⃗ hybnost

𝑛⃗ normálový vektor

𝑞 tepelný tok

r měrná plynová konstanta

T teplota

𝑢⃗ , 𝑣 rychlost

v měrný objem

𝑊⃗⃗⃗ vektor proměnných
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Úvod

Při návrhu leteckých konstrukcí se musíme často potýkat s protichůdnými požadavky,

týkajícími se nízké hmotnosti, vysoké tuhosti, optimálních aerodynamických vlastností a nízké výrobní

ceny. Často je nutné hledat kompromisy, například mezi nízkou váhou a vysokou tuhostí a pevností u

draků letadel nebo mezi aerodynamickým odporem a vztlakem u leteckých profilů. Budeme-li

nacházet výhodnější kompromisy nebo efektivnější řešení, získáme nejen lepší výkony v leteckém

odvětí, ale i ekonomičtější podmínky, které povedou k rozsáhlejšímu zpřístupnění letecké dopravy a

tím pádem i k dalšímu rozvoji leteckého průmyslu. Nové světové trendy podsouvají stále vážněji i

ekologickou otázku, která vedla k přeorientování zavedených cest ve vývoji a vedla k dalšímu tlaku na

odlehčení konstrukce za účelem snížení spotřeby paliva. Snižování hmotnosti konstrukce však může

mít negativní důsledky pro aeroelastickou stabilitu. Jedním z nejzávaznějších aeroelastických jevů je

flutter křídla, projevující se jako vibrace s exponenciálně rostoucí výchylkou. Jeho důsledkem může

v krajním případě být kolaps konstrukce letounu a následný pád stroje.

Hledání nových a lepších řešení umožňuje pokrok v CFD (Computational Fluid Dynamics –

Počítačová mechanika tekutin), díky kterému jsme schopni získávat relativně rychle analýzu našich

technických řešení. CFD však může produkovat nesprávné výsledky a je proto třeba pečlivě volit

numerické metody a provádět validaci řešení, například srovnáním s experimentálními daty.

Aeroelasticita je obor kombinující mechaniku tekutin, dynamiku a pružnost a pevnost.

Z mechaniky tekutin získáváme vnější síly vlivem působení proudění tekutiny, a to ať už budící, nebo

tlumící účinky. Obor pružnosti a pevnosti nám popisuje chování konstrukce právě po působení

vnějších nebo objemových sil. A nakonec dynamika funguje jako můstek, mezi těmito dvěma

elementy, zvláště sledujeme-li děje, které mají kmitavý charakter jako je třeba flutter, který se bude

v následujících kapitolách dále rozvíjet.

V prvních desetiletí od vzniku leteckého průmyslu nebyly pokročilé nástroje jako CFD

k dispozici. Porozumění aeroelastickým jevům bylo omezené a náhlá selhání konstrukce v důsledku

ztráty tuhosti vedla k tragickým nehodám. Analytická řešení byla příliš komplikovaná a často

nedosažitelná, proto se musely používat zjednodušené modely nebo získávat časově a finančně

náročná experimentální data (převážně v aerodynamickém tunelu).

První část této práce obsahuje přehled historického vývoje a současných metod řešení

letecké aeroelasticity. Ve druhé části jsem se věnoval realizaci vlastního simulačního programu. Pro

výpočet jsem využil numerický postup řešení Eulerových rovnic ve 2D s Laxovým-Friedrichsovým

schématem Metodou konečných objemů a aplikoval jej na výpočet proudění okolo leteckého profilu

Clark-Y.
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1. Aeroelasticita

1.1. Úvod do Aeroelasticity
Aeroelasticita se zabývá interakcemi mezi proudící tekutinou a obtékaném tělesem.

Z tekutiny se na těleso přenáší tlakové síly, které zároveň generují například vztlak, ale také mají

deformační účinky na těleso. Tyto deformace však můžou opět vést ke změně proudového pole a tím

vyvolat další silové účinky z tekutiny. Dále ovlivňují letecké vlastnosti a funkce systému řízení [1].

Proudící tekutina ale není jediným zdrojem deformačních účinků. Kromě ní můžou na konstrukci

působit zatížení způsobené setrvačnými účinky hmoty, působí-li na ní zrychlení, a to ať už zrychlení

samotného letounu (tečné, normálové) nebo konstantní tíhové zrychlení Země. Spolu s reakcemi

konstrukce (elastické síly) dostáváme trojúhelník sil (Obr. 1).

Obrázek 1 Trojúhelník sil [1]

Kombinací působení těchto sil vzniká aeroelastický jev. Ten dál můžeme dělit na statický a dynamický.

U statického aeroelastického jevu zanedbáváme působení setrvačných sil a předpokládáme,

že vnější a vnitřní silové účinky jsou konstantní. I přes toto zjednodušení můžeme získat základní

přehled například o stabilitě konstrukce.

Musíme zde počítat i se zpětnou vazbou, kterou vyvolá deformace. Může vznikat kombinované

namáhání, kdy k například k základní námaze na tah/tlak přibyde vlivem deformace konstrukce

namáhání v jiné podobě (hlavně ohyb) nebo změnou polohy působiště síly [1].

Dynamický aeroelastický jev zahrnuje navíc oproti statickému i setrvačné účinky deformací,

které se přičítají k původnímu zatížení, které může být i časově proměnné. Dynamická analýza

zohledňuje i možnost deformací s kmitavou charakteristikou. Zde se musí kontrolovat, zda tento

průběh není divergentní, tedy netlumený.
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1.1.1.Hmotnostně-tuhostní vazba

Návrh konstrukce je vystaven konfliktním požadavkům na dosažení co nejnižší hmotnosti při

zachování dostatečné tuhosti. Tuhost je spjatá s hmotností. Chceme-li tužší konstrukci, musíme

počítat s příbytkem hmotnosti. Při úpravách musíme stále kontrolovat, zda je nadále tuhost

konstrukce dostatečná a zda například nedojde ke ztrátě stability [1].

S novými technologiemi při vývoji a výrobě (hlavně vhodnějšími materiály) se konstrukce dostala za

hranici, kde již tato vazba není rozhodující, zda vůbec bude letoun schopný letu. Tuhost konstrukce je

dnes omezena normami a je snaha dosáhn out co nejnižší letové váhy při dodržení dané tuhosti.

1.2. Aeroelastické jevy
Takto označíme speciální fyzikální jevy, s kterými se můžeme setkat u leteckých konstrukcí.

Jsou to průběhy s negativními dopady a aeroelasticita má za úkol tyto jevy odhalit nebo jim zabránit.

Statické aeroelastické jevy

▪ změna rozložení zatížení

▪ změna účinnosti řízení a reverze

▪ torzní divergence

Dynamické aeroelastické jevy

▪ aeroelastická odezva na

dynamické zatížení

▪ flutter

▪ buffeting

▪ servoelasticita

Nejzávažnějším jevům je věnována pozornost v následujících kapitolách.


[…]


v následující iteraci oproti té předchozí. Obecně platí

𝑟𝑒𝑠 (𝑢) =
𝑢𝑖+1 − 𝑢𝑖

∆𝑡

Pro výpočet napříč všemi buňkami jsem použil vztah

𝑟𝑒𝑠 (𝑢) =
∑ ||Ω𝑖||𝑘 (𝑢𝑖+1 − 𝑢𝑖)

∑ ||Ω𝑖||𝑘

U konvergujícího výpočtu se tento rozdíl bude stále zmenšovat. Taky to pomáhá určit, kolik výpočet

potřebuje iterací. Rezidua se zapisují během simulace do textového souboru, z kterého si pak bere

data gnuplot skript.
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Obrázek 9 Rezidua tlaku pro různá epsilon

Obrázek 10 Historie reziduí finálního výpočtu s eps = 0.055

Konstanta ε v numerickém schématu nám určuje velikost členu s umělou vazkostí. Měla by

být co nejnižší, abychom dostali co nejpřesnější výsledek, zároveň však musí být zachována stabilita

schémetu. Pohyboval jsem se v rozmezí 0,055 – 0,6. Jako finální hodnoty jsem nakonec volil ε =

0,055. V případech menších než ε = 0,055 začaly vznikat oscilace tlaku napříč vrstvami buněk směrem

od stěny profilu.

Hodnoty vztlakového koeficientu vycházela pro různá epsilon jako

epsilon Cl

0,055 0,321

0,2 0,15

0,4 0,06

0,6 0,03

experiment 0,385
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z čehož lze, vypozorovat, že společně s hodnotou umělé vazkosti se simulace blížila výsledku

z experimentu [27]. Porovnání výsledků vztlakového koeficientu pomohlo lépe navolit co nejlepší

hodnotu epsilon.

4.5.2. Vztlakový koeficient

Vztlakový koeficient se počítá podle klasického vzorce

𝑐𝑙 =
𝐹𝑦

0,5 ∙ 𝜌 ∙ 𝑢∞
2 ∙ 𝐴𝑟𝑒𝑓

Jelikož se jedná o 2D simulaci, bere se 𝐴𝑟𝑒𝑓 jako délka tětivy profilu křídla. 𝐹𝑦 se získá integrací tlaků

po stěně profilu

∫𝑑𝐹 = ∫𝑝 ∙ 𝑑𝑙

a pomocí numerické aproximace dostaneme

𝐹 ≅ ∑𝑝𝑖 𝑛𝑖⃗⃗ ⃗ ∙ 𝑙𝑖

𝑛

𝑖=1

Obr. 11 znázorňuje výsledky simulace výpočtu odporového koeficientu s daty z experimentálního

měření [27].

Obrázek 11 Závislost cl na úhlu náběhu

Na obr. 12 jze vidět průběh hodnoty vztlakového koeficientu, jehož hodnota zkonverguje přibližně po

70 000 iteracích.
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Obrázek 12 Konvergence vztlakového koeficientu napříč iteracemi simulace

4.5.3. Výsledky pro různé hodnoty koeficientu umělé vazkosti

Následující výsledky byly vypočteny pro různé hodnoty epsilon při rychlosti proudění na

vstupu 120 m/s a počítány na 100 000 iterací.

Obrázek 13 Kontury tlaku pro e = 0.055

Obrázek 14 Rozložení rychlosti pro e = 0.055
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Obrázek 15 Kontury tlaku pro eps = 0.2

Obrázek 16 Rozložení rychlosti pro eps = 0.2

Obrázek 17 Kontury tlaku pro eps = 0.4

Obrázek 18 Rozložení rychlosti pro eps = 0.4
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 Na obr. 19 lze vidět oscilace tlaku napříč buněčnými vrstvami, je-li parametr umělé vazkosti

příliš nízký.

Obrázek 19 Projev oscilací tlaku pro eps = 0.01

Obr. 20 naopak znázorňuje, jak vypadá rozložení tlaku při vyšším epsilon. Podtlaková kapsa je

posunuta do zadní části profilu a „nedoléhá“ až na stěnu křídla, což způsobuje silné zkreslení ve

výpočtu odporového koeficientu.

Obrázek 20 Rozložení tlaku pro eps = 0.6
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Závěr
V mé práci jsem se věnoval oboru aeroelasticity, který zkoumá působení aerodynamických sil

na aerodynamické prvky, jakým je především křídlo letadla. Na začátku práce jsem se věnoval

jednotlivým problémovým jevům, se kterými se můžeme setkat u leteckých konstrukcí a které můžou

mít až fatální následky. Provedl jsem rešerši vývoje metod, které mají tyto problémové jevy odhalit.

Zejména dnešní moderní výpočetní nástroje jako je CFD nebo FEA. Dále jsem představil základní

rovnice, podle kterých se řeší proudové pole a strukturální analýza. Po obecném nahlédnutí na

matematicko-fyzikální pohled jsem se věnoval metodám, jako jsou coupled (one-way, two-way či

fully coupled) nebo energetické metody, pro řešení rozhraní tekutina/pevná látka, se kterým se právě

v aeroelasticitě setkáváme. Praktickou část naplňuje vlastně napsaný simulační program pro rovinné

nevazké proudění v C++. Byl použit model založený na Eulerových rovnicích, tedy jsem zanedbal

vazkost tekutiny. Pro numerický výpočet metodou konečných objemů bylo zvoleno Laxovo-

Friedrichsovo schéma, které je ale velmi disipativní. Pro snížení disipace byl používán člen s umělou

vazkostí, jehož míra byla regulována koeficientem ε.

V průběhu výpočtu jsem sledoval konvergenci pomocí zapisovaných reziduí a vývoje hodnoty

vztlakového koeficientu. Výsledné hodnoty byly výrazně ovlivněny hodnotou koeficientu umělé

vazkosti.

I přes všechna zjednodušení se vypočtený vztlakový koeficient dobře shodoval s daty

z experimentálního měření.
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