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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Numerické metody řešení aeroelasticity pro letecký profil
Jméno autora: Tomáš Krejča
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Oponent práce: Ondřej Winter
Pracoviště oponenta práce: Ústav technické matematiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kombinace rešerše metod vhodných pro problematiku aeroelasticity – kde zejména EALE/ALE formulace rovnic
aeroelasticity přesahuje znalosti bak. studia – a odladění vlastního programu pro numerickou aproximaci proudění nevazké
tekutiny pro dvourozměrný případ považují za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadaní.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup byl správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost použití znalostí získaných během bak. studia i nabytí nových znalostí vlastní rešerší a volbou
odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce značně kazí celkový dojem a částečně zastiňuje kvalitu práce – zejména praktickou část.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Volbu, rozsah a použití uvedených zdrojů považuji za výbornou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložit odladěný vlastní program pro řešení dvourozměrného proudění stlačitelné nevazké tekutiny považuji za
nadprůměrné pro bak. práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekt hodnocení této práce je praktická část, kde student implementoval vlastní program pro řešení
dvourozměrného problému obtékání leteckého profilu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Prosím studenta o upřesnění EALE formulace N-S rovnic v sekci 3.3.1.
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